
Paço Municipal "ProP .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

1{1· 
':.~, DECRETO N° 9.299, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. 

< 
'i.\ 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. · 

JbSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.268, de 20 de dezembro 
de 2022. 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei Federal4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 922.131,86 (novecentos e vinte e dois mil 
cento e trinta e um e· oitenta e seis centavos) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 06 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
597 4.4.90.51.00 
12.361.0017.2491.0000 
611 3.3.90.30.00 
0213 
02 13 01 
28.846.0000.0021.0000 
1293 3.3.90.47.00 
04.062.0066.2093.0000 
1285 3.1.90.91.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMA I ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
ENSINO FUNDAMENTAL 
MATERIAL DE CONSUMO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
CONTRIBUICAO AO P.A.S.E.P. 
OBRIGAÇÓES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
PRECATÓRIOS- NATUREZA ALIMENTAR 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Total ................................................................. R$ 

470.778,00 

211.300,00 

17.182,94 

222.870,92 

922.131,86 

Art. 2° - Os recursos para atender as. despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 
02 03 
02 03 08 
26.782.0027.2484.0000 
236 3.3.90.39.00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0239.0000 
1289 4.6.90. 71.00 
28.843.0000.0240.0000 
1290 3.2.90.21.00 
28.843.0000.0998.0000 
1292 4.6.91.71.00 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
EDUCACAO NO TRANSITO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
OPERAÇÓES ESPECIAIS 
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
OPERAÇÓES ESPECIAIS 
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 
OPERAÇÓES ESPECIAIS 
PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA -INTRA OFSS 

Total ................................................................. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP 

11.545,88 

22.367,29 

521.450,71 

366.767,98 

922.131,86 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Art. 3°-

Paço Municipal "ProF .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e A~inistraçio 

Prefeitura Municipal de Assis, 28 de dezemt1l"o 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro· Assis- SP 


